ВАСИЛЬЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ № 2

04 июля 2025 г. г. Васильевка

Об одобрении проекта изменений в Правила благоустройства
территории Васильевского муниципального округа

и о назначении публичных слушаний
по данному проекту

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Правил благоустройства территории Васильевского муниципального округа
Запорожской области, руководствуясь статьей 5.1. Градостроительного
кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ,
Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от
04 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020
года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,
транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,
Уставом муниципального образования «Васильевский муниципальный округ
Запорожской области», утвержденного решением Васильевского окружного
Совета депутатов от 31 октября 2023 года № 2, Васильевский окружной Совет
депутатов,

РЕШИЛ:
1. Одобрить проект изменений в Правила благоустройства территории

Васильевского муниципального округа (далее - Правила), а именно:
1.1. абзац 13 пункта 1 статьи 2 «Основные понятия и термины» Правил

изложить в следующей редакции: «Малые архитектурные формы - элементы
монументально-декоративного оформления; малые формы садово-парковой
архитектуры; устройства для оформления различных видов озеленения;

водные устройства; детское игровое, спортивно-развивающее, спортивное
оборудование, а также инклюзивное спортивно-развивающее оборудование и
инклюзивное спортивное оборудование площадок, оборудование для отдыха
взрослого населения; коммунально-бытовое и техническое оборудование;
осветительное оборудование; ограждения; городскую уличную, в том числе
садово-парковую мебель (далее уличная мебель); иные элементы..);

1.2. подпункт 5 пункта 9 и пункт 10 статьи 3 «Общие принципы и
подходы» слова «приватных пространств» заменить на «частных
пространств»;

1.3. пункт 2 статьи 40 «Порядок проведения работ» изложить в
следующей редакции: «Проведение любых видов земляных работ без
оформления разрешения (ордера) на производство земляных работ (далее -
Разрешение) запрещается, за исключением случаев, когда указанные работы
осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с
федеральным законодательством. Муниципальная услуга «Выдача
разрешения (ордера) на производство земляных работ» предоставляется
администрацией Васильевского муниципального округа в соответствии с
Административным регламентом предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ» на
территории Васильевского муниципального округа Запорожской области»;

1.4. подпункт 7 пункта 5 статьи 48 раздела 3 главы 3 «Содержание и
эксплуатация объектов комплексного благоустройства» Правил изложить в
следующей редакции: «7) сжигание мусора, листвы, тары, производственных
отходов, разведение костров, включая внутренние территории предприятий,
частных домовладений, дворовые и внутриквартальные территории, другие
территории муниципального образования, за исключением субъектов
предпринимательской деятельности в сфере обращения с отходами
производства и потребления, при наличии соответствующей лицензии»;

1.5. пункт 2 статьи 58 раздела 1 главы 5 «Сбора, транспортировка и
утилизация отходов» Правил изложить в следующей редакции: «2.
Специализированные организации осуществляют сбор отработанных
ртутьсодержащих ламп от органов местного самоуправления в местах
накопления, оборудованных в соответствии с действующим
законодательством, в том числе в случаях, когда организация таких мест
накопления не представляется возможной в силу отсутствия в
многоквартирных домах помещений для организации мест накопления».

2. Опубликовать в официальном сетевом издании «За!Информ» -
, обнародовать на информационных стендах и на

официальном сайте Администрации Васильевского муниципального округа
 проект изменений в Правила

благоустройства территории Васильевского муниципального округа,
одновременно с Порядком учета предложений по проекту изменений в
Правила благоустройства территории Васильевского муниципального округа,

https://za-inform.ru/

https://vasilevskij-r23.goswed.gosuslugi.ru/

2

https://za-inform.ru/
https://vasilevskij-r23.goswed.gosuslugi.ru/

а также порядком участия граждан в его обсуждении согласно Приложению к
настоящему Решению.

3. Назначить публичные слушания по проекту изменений в Правила
благоустройства территории Васильевского муниципального округа в форме
заочного участия, при котором обсуждение осуществляется путем
направления текстов предложений или замечаний по электронному адресу

, с 09:00 часов «05» июля 2025 года до 17:00 часов
«05» августа 2025 года с последующим размещением поступивших
предложений, замечаний и итогов публичного слушания на указанном сайте.

adm@vasokrug.zo.gov.ru

4. Администрации Васильевского муниципального округа обеспечить
проведение публичных слушаний по проекту изменений в Правила
благоустройства территории Васильевского муниципального округа.

5. Предложения по проекту изменений в Правила благоустройства
территории Васильевского муниципального округа заинтересованные лица
могут представлять в письменной форме в Администрацию Васильевского
муниципального округа по адресу: Запорожская область, м.о. Васильевский, г.
Васильевка, Чекистов, д. 1 или на электронную почту
с даты опубликования данного решения и проекта изменений в Правила
благоустройства территории Васильевского муниципального округа по 05
августа 2025 года включительно по рабочим дням с 09 ч. 00 мин. до 12 ч. 00
мин. ис 12 ч. 45 мин. до 17 ч. 00 мин, в пятницу до 15 ч. 45 мин..

adm@vasokrug.zo.gov.ru

6. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное
обоснование принятых решений, будут размещены в официальном сетевом
издании «За!Информ» -  и на информационных стендах.https://za-inform.ru/

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и
обнародованию.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу
Васильевского муниципального округа.

Председатель Васильевского окружного1
Совета депутатов

Глава
Васильевского муниципального округа

3

mailto:adm@vasokrug.zo.gov.ru
mailto:adm@vasokrug.zo.gov.ru
https://za-inform.ru/

окр

жение
пению ВЛ^ского
о^ДдадШтато^

а № 2

Порядок учета предложений по проекту изменений в равила
благоустройства территории Васильевского муниципального

округа и порядок участия граждан в его
обсуждении

Письменные предложения по проекту изменений в Правила
благоустройства территории Васильевского муниципального округа вправе
вносить граждане, обладающие активным избирательным правом,
проживающие на территории Васильевского муниципального округа
Запорожской области.

Предложения по проекту в Правила благоустройства территории
Васильевского муниципального округа в форме конкретно
сформулированных положений (норм) с соблюдением требований
законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути
вносимого предложения.

Устные предложения по проекту изменений в Правила благоустройства
территории Васильевского муниципального округа, внесенные при их
обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе публичных
слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных слушаний) и в
течение трех дней передаются в Администрацию Васильевского
муниципального округа.

Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую
экспертизу и подготовку заключения осуществляет Администрация
Васильевского муниципального округа. Для этих целей могут привлекаться
соответствующие специалисты.

Реестр поступивших предложений по проекту изменений в Правила
благоустройства территории Васильевского муниципального округа,
систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и
подпунктам предоставляется в Васильевский окружной Совет депутатов не
позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта.

4